[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2013  №  29

р.п. Сосьва
Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов  за приобретение и доставку твердого топлива  при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального отопления, отдельным категориям  граждан на 2013 год
В соответствии с Законом Свердловской области от 19.11.2008 года № 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Законом  Свердловской  области от 09.10.2009 №79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки  по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», Постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2012  № 688-ПП «О порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 689-ПП «О Порядке назначения  и выплаты компенсаций расходов на оплату  жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению субъекта  Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 690-ПП «О  Порядке назначения и выплаты  компенсаций расходов на  оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы в  поселках городского типа, рабочих поселках и сельских населенных  пунктах, расположенных на территории Свердловской  области и пенсионерам из их числа», Постановлением  Региональной энергетической  комиссии Свердловской области от 21.10.2009 №131-ПК (с изменениями) «Об утверждении предельных розничных цен на топливо печное бытовой, реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным  в целях удовлетворения потребностей  граждан в жилье, на территории Свердловской области», руководствуясь ст.ст.30.1,45 Устава Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления компенсации расходов за приобретение и доставку твердого топлива при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального отопления, отдельным категориям граждан на 2013 год (прилагается).
2. Рекомендовать  органам и  организациям различных форм собственности, реализующих топливо печное бытовое гражданам Сосьвинского городского округа:

1) применять действующие предельные розничные цены на топливо печное бытовое, реализуемое гражданам на территории Сосьвинского городского округа в соответствии с постановлением РЭК Свердловской области от 15.12.2010 № 162-ПК(с изменениями);
2) применять предельный размер услуги по доставке топлива печного бытового автомобильным транспортом к стоимости дров на  один складочный  кубический метр (с учетом НДС) в размере:
-  п. Восточный - 200 рублей;
-  р.п. Сосьва, д. Усть-Хмелевка - 300 рублей;
-  с. Кошай, с. Романово, п. Пасынок, д. Молва, д. Маслова  - 350 рублей.
3) заключить соглашения об информационном взаимодействии с Муниципальным казенным учреждением «Центр предоставления субсидий и компенсаций  Сосьвинского городского округа» на безвозмездной основе по предоставлению информации по фактическим расходам получателей компенсаций.
4) предоставлять информацию на основе соглашения об информационном взаимодействии на безвозмездной основе в муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления субсидий и компенсаций Сосьвинского городского округа сведения по расходам получателей компенсаций.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Муниципального образования Сосьвинский городской округ в сети Интернет и опубликовать в приложении к газете «Новая газета» - «Муниципальный вестник».
4. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике  и  промышленности  Д.А.Урядникова.

Глава администрации

Сосьвинского городского округа                                                                     А.В. Козяев
Приложение
к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа
                                                                       от « 04» 02.2013  № 29
ПОРЯДОК

предоставления  компенсации расходов за приобретение и поставку твердого топлива при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального отопления отдельным категориям граждан Сосьвинского городского округа  на 2013 год
         1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации прав отдельных категорий граждан, проживающих в Сосьвинском городском округе, на получение компенсации расходов за приобретение и поставку твердого топлива при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального  отопления (далее - компенсация расходов).

         2. Компенсация расходов гражданам назначается и выплачивается единовременно в течение календарного года на основании заявления о назначении компенсации расходов на оплату твердого топлива с указанием способа ее выплаты, согласно Постановлениям Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 688-ПП, № 689-ПП, № 690-ПП.

          3. Заявление о назначении компенсации расходов может быть подано в уполномоченный орган посредством личного обращения, направления по почте, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг и портал государственных услуг Свердловской области, в форме электронных документов.

          4. Заявление о назначении компенсации расходов может быть, представлено в уполномоченный орган лицом, имеющим право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, лично или через законного представителя (представителя по доверенности) с предъявлением паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, и приложением следующих документов (заверенных в установленном порядке копий):

          1) документ, подтверждающий право на меру социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальные услуги;

          2) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства либо пребывания (в случае если информация о регистрации по месту жительства либо пребывания отсутствует в документах, удостоверяющих личность гражданина);

          3) документы, содержащие сведения о гражданах, зарегистрированных в жилом помещении в установленном порядке по месту жительства или месту пребывания, с указанием степени их родства, вида их регистрационного учета, даты регистрации и снятия их с регистрационного учета, размера занимаемой общей площади жилого помещения, условий проживания (квартира, коммунальная квартира, жилой дом, общежитие, другое), вида жилого фонда, к которому относится жилое помещение (муниципальный, государственный, частный), выданные территориальным органом Федеральной миграционной службы, а в населенных пунктах, в которых отсутствуют указанные органы, местной администрацией;

          4) документы подтверждающие описание объекта недвижимости: кадастровый паспорт, технический паспорт, справки, выданные на основании похозяйственных книг, иных документов, которые содержат описание объектов недвижимости, выданных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, действующем на момент их выдачи, а также документов, подтверждающих соответствующие расходы;

          5) документ о неполучении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту жительства (в случае обращения за назначением компенсации расходов по месту пребывания).

          В случае подачи заявления и документов, указанных в настоящем пункте, законным представителем (представителем по доверенности) лица, имеющего право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предъявляются документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя, оформленные в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

          5. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации расходов на приобретение и поставку твердого топлива (перехода на другой вид топлива) либо перерасчет размеров компенсации, граждане, получающие компенсации расходов, в течение 14 дней со дня наступления данных обстоятельств, обязаны известить уполномоченный орган о наступлении этих обстоятельств.

          6. Лицо, принявшее документы, снимает копии с представленных документов (оригиналы возвращаются заявителю), заверяет копии документов и выдает расписку в их получении лицу, обратившемуся за компенсацией.

         7. Заявление с приложением копий документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, может быть направлено гражданином по почте. При этом копии документов должны быть заверены нотариально. Обязанность подтверждения почтового отправления лежит на заявителе.

         8. Решение о назначении либо отказе в назначении компенсации расходов принимается руководителем уполномоченного органа в течение десяти рабочих дней с даты  получения  информации по запросам либо с даты подачи заявления и документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

         9. Граждане Сосьвинского городского округа, проживающие в жилых помещениях с печным отоплением, имеют право на полную или частичную компенсацию расходов за приобретенное твердое топливо, используемое  для печного отопления, и транспортные услуги для его доставки. Данные сделки граждане могут осуществлять через организации, реализующие твердое топливо, находящиеся на территории муниципального образования  Сосьвинский  городской округ.

          10. Для определения размера компенсаций расходов на оплату приобретенного твердого топлива (при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального отопления) применяются предельные розничные «цены», утвержденные Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 15.12.2010 № 162-ПК, на дрова лиственных  и  хвойных  пород нестандартные в сумме 411,00 рублей (с НДС) за 1 складочный кубический метр исходя из годового норматива обеспечения топливом населения на 1 квадратный метр общей отапливаемой площади (0,372 складочного кубического метра).

          11. Заявления о назначении компенсации на твердое топливо и документы, указанные в пунктах 2 и 4 настоящего Порядка, брошюруются в личные дела получателей и хранятся в уполномоченном органе.